

## 収 支 計 算 書

令和5年4月1日から令和6年3月31日まで

(単位: 円)

科 目	予算額	決算額	増 減	備考
I 事業活動収支の部				
1 事業活動収入				
① 基本財産利息収入	66,471,000	67,455,762	984,762	
② 有価証券運用収入	4,912,000	4,911,730	△ 270	
③ 賛助会員会費収入	158,550,000	158,870,500	320,500	
④ 受取補助金等	335,484,000	275,353,183	△ 60,130,817	
経済産業省補助金	3,000,000	1,979,168	△ 1,020,832	
受託収入	332,484,000	273,374,015	△ 59,109,985	
⑤ 分担金収入	90,826,000	75,341,277	△ 15,484,723	
⑥ 雑収入	7,026,000	6,750,832	△ 275,168	
事業活動収入計	663,269,000	588,683,284	△ 74,585,716	
2 事業活動支出				
① 事業費支出	693,032,000	619,243,598	△ 73,788,402	
調査情報サービス事業費支出	103,436,000	109,732,242	6,296,242	
経済・技術交流事業費支出	580,834,000	500,297,655	△ 80,536,345	
対中ビジネス支援事業費支出	4,917,000	8,096,227	3,179,227	
人材育成・人的交流事業費支出	3,845,000	1,117,474	△ 2,727,526	
② 一般管理費支出	114,237,000	114,841,384	604,384	
人件費支出	72,005,000	76,204,824	4,199,824	
管理費支出	42,232,000	38,636,560	△ 3,595,440	
事業活動支出計	807,269,000	734,084,982	△ 73,184,018	
事業活動収支差額	△ 144,000,000	△ 145,401,698	△ 1,401,698	

(単位:円)

科 目	予算額	決算額	差異	備考
II 投資活動収支の部				
1 投資活動収入				
① 基本財産取崩収入	200,000,000	397,700,000	197,700,000	
投資有価証券償還・売却収入	200,000,000	397,700,000	197,700,000	
基本財産預金収入	0	0	0	
② 固定資産売却収入				
③ 一般投資有価証券償還・売却収入		0	0	
④ 特定資産償還・取崩収入				
⑤ 敷金・保証金・預り金返戻収入	2,000,000	2,519,904	519,904	
投資活動収入計	202,000,000	400,219,904	198,219,904	
2 投資活動支出				
① 基本財産取得支出	100,000,000	300,000,000	200,000,000	
投資有価証券取得支出	100,000,000	300,000,000	200,000,000	
基本財産預金支出	0			
② 固定資産取得支出	200,000	1,443,990	1,243,990	
③ 一般投資有価証券取得支出		0	0	
④ 特定資産取得支出				
⑤ 敷金・保証金支出・預り金支出	1,800,000	1,788,712	△ 11,288	
投資活動支出計	102,000,000	303,232,702	201,232,702	
投資活動収支差額	100,000,000	96,987,202	△ 3,012,798	
III 財務活動収支の部				
1 財務活動収入				
① 短期借入金収入	100,000,000	130,000,000	30,000,000	
2 財務活動支出				
① 短期借入金返済支出	100,000,000	50,000,000	50,000,000	
財務活動収支差額	0	80,000,000	80,000,000	
IV 予備費支出	0	0	0	
当期収支差額	△ 44,000,000	31,585,504	75,585,504	
前期繰越収支差額	149,700,000	44,537,404	△ 105,162,596	
次期繰越収支差額	105,700,000	76,122,908	△ 29,577,092	

## 収支計算書に対する注記

## 1. 資金の範囲

資金の範囲には貸借対照表における流動資産(現金及び預金、未収金、立替金、仮払金、その他流動資産)及び短期借入金を除く流動負債(未払金、預り金、前受金、仮受金、その他流動負債)の科目を含めている。前期末及び当期末残高は、下記2に記載するとおりである。

## 2. 次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳

(単位:円)

科 目	前期末残高	当期末残高
現金及び預金	40,199,329	52,444,520
未 収 金	57,200,741	49,423,474
仮 払 金	800,919	0
その他流動資産	1,304,708	3,589,139
流動資産合計	99,505,697	105,457,133
未 払 金	49,777,224	21,278,908
預 り 金	2,969,776	7,113,787
仮 受 金	1,871,293	941,530
その他流動負債	350,000	0
流動負債合計	54,968,293	29,334,225
次期繰越収支差額	44,537,404	76,122,908

# 正味財産増減計算書

令和5年4月1日から令和6年3月31日まで

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減
<b>I 一般正味財産増減の部</b>			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 基本財産運用益			
基本財産受取利息	67,455,762	68,165,513	△ 709,751
② 受取会費			
賛助会員受取会費	158,870,500	160,127,500	△ 1,257,000
③ 受取補助金等			
経済産業省補助金	1,979,168	390,595	1,588,573
受託事業収益	273,374,015	281,126,501	△ 7,752,486
計	275,353,183	281,517,096	△ 6,163,913
④ 受取分担金			
受取分担金	75,341,277	28,482,023	46,859,254
⑤ 雑収益			
受取利息	55,707	74,096	△ 18,389
運営事業強化投資有価証券受取利息	4,911,730	4,911,730	0
投資有価証券受取利息	0	1,524,330	△ 1,524,330
その他雑収益	6,695,125	4,986,226	1,708,899
計	11,662,562	11,496,382	166,180
経常収益計	588,683,284	549,788,514	38,894,770
(2) 経常費用			
① 事業費			
事業人件費	310,555,520	277,014,312	33,541,208
事業経費	308,688,078	273,865,615	34,822,463
計	619,243,598	550,879,927	68,363,671
② 管理費			
人件費	67,984,748	80,080,640	△ 12,095,892
建物附属設備減価償却費	1,824,874	2,034,308	△ 209,434
什器備品減価償却費	1,471,607	568,300	903,307
ソフトウェア償却費	367,106	22,953	344,153
その他管理費	42,851,569	63,002,675	△ 20,151,106
計	114,499,904	145,708,876	△ 31,208,972
経常費用計	733,743,502	696,588,803	37,154,699
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 145,060,218	△ 146,800,289	1,740,071
基本財産評価損益等	0	△ 9,280,000	9,280,000
特定資産評価損益等	1,359,800	△ 8,268,900	9,628,700
評価損益等計	1,359,800	△ 17,548,900	18,908,700
当期経常増減額	△ 143,700,418	△ 164,349,189	20,648,771
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
指定正味財産からの振替額	100,000,000	103,082,039	△ 3,082,039
経常外収益計	100,000,000	103,082,039	△ 3,082,039
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	100,000,000	103,082,039	△ 3,082,039
当期一般正味財産増減額	△ 43,700,418	△ 61,267,150	17,566,732
一般正味財産期首残高	318,326,162	379,593,312	△ 61,267,150
一般正味財産期末残高	274,625,744	318,326,162	△ 43,700,418
<b>II 指定正味財産増減の部</b>			
① 基本財産運用益			
基本財産受取利息	67,455,762	68,165,513	△ 709,751
② 基本財産評価益			
基本財産有価証券評価益	108,844,419	0	108,844,419
③ 基本財産売却益			
基本財産有価証券売却益	100,000	0	100,000
④ 基本財産評価損			
基本財産有価証券評価損	0	141,469,841	△ 141,469,841
⑤ 基本財産償還損			
基本財産有価証券償還損	433,300	0	433,300
⑥ 基本財産売却損			
基本財産有価証券売却損	617,000	6,406,207	△ 5,789,207
⑦ 一般正味財産への振替額			
一般正味財産への振替額	△ 167,455,762	△ 171,247,552	3,791,790
当期指定正味財産増減額	7,894,119	△ 250,958,087	258,852,206
指定正味財産期首残高	3,218,668,899	3,469,626,986	△ 250,958,087
指定正味財産期末残高	3,226,563,018	3,218,668,899	7,894,119
<b>III 正味財産期末残高</b>	3,501,188,762	3,536,995,061	△ 35,806,299

正味財産増減計算書内訳表

令和5年4月1日から令和6年3月31日

(単位:円)

科 目	実施事業等会計					その他事業会計		法人会計	内部取引消去	合計
	調査情報 サービス事業	経済技術 交流事業	対中ビジネス 支援事業	人材育成事業	小計	日中省エネルギー 環境推進協力	その他事業			
I 一般正味財産増減の部										
1. 経常増減の部										
(1) 経常収益										
① 基本財産運用益										
基本財産受取利息	0	0	0	0	0	0	0	67,455,762	0	67,455,762
② 受取会費										
賛助会員受取会費	0	0	0	0	0	0	0	158,870,500	0	158,870,500
③ 受取補助金等										
経済産業省補助金	0	1,979,168	0	0	1,979,168	0	0	0	0	1,979,168
受託事業収益	16,184,692	36,530,208	0	3,000,000	55,714,900	0	217,659,115	0	0	273,374,015
計	16,184,692	38,509,376	0	3,000,000	57,694,068	0	217,659,115	0	0	275,353,183
④ 受取分担金										
受取分担金	3,150,000	60,175,456	0	598,346	63,923,802	0	0	11,417,475	0	75,341,277
⑤ 雑収益										
受取利息	0	0	0	0	0	0	0	55,707	0	55,707
運営事業強化投資有価証券受取利息	0	0	0	0	0	0	0	4,911,730	0	4,911,730
投資有価証券受取利息	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
その他の雑収益	3,335,202	85,700	0	0	3,420,902	0	0	3,274,223	0	6,695,125
計	3,335,202	85,700	0	0	3,420,902	0	0	8,241,660	0	11,662,562
経常収益計	22,669,894	98,770,532	0	3,598,346	125,038,772	0	217,659,115	245,985,397	0	588,683,284
(2) 経常費用										
① 事業費										
事業人件費	68,594,729	151,263,281	6,437,329	146,757	226,442,096	0	84,113,424	0	0	310,555,520
事業経費	41,137,513	148,689,426	1,658,898	970,717	192,456,554	0	116,231,524	0	0	308,688,078
計	109,732,242	299,952,707	8,096,227	1,117,474	418,898,650	0	200,344,948	0	0	619,243,598
② 管理費										
人件費	0	0	0	0	0	0	0	67,984,748	0	67,984,748
建物附属設備償却費	0	0	0	0	0	0	0	1,824,874	0	1,824,874
什器備品償却費	0	0	0	0	0	0	0	1,471,607	0	1,471,607
ソフトウェア償却費	0	0	0	0	0	0	0	367,106	0	367,106
その他の管理費	0	0	0	0	0	0	0	42,851,569	0	42,851,569
計	0	0	0	0	0	0	0	114,499,904	0	114,499,904
経常費用計	109,732,242	299,952,707	8,096,227	1,117,474	418,898,650	0	200,344,948	114,499,904	0	733,743,502
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 87,062,348	△ 201,182,175	△ 8,096,227	2,480,872	△ 293,859,878	0	17,314,167	131,485,493	0	△ 145,060,218
基本財産評価損益等	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
特定資産評価損益等	0	0	0	0	0	0	0	1,359,800	0	1,359,800
評価損益等計	0	0	0	0	0	0	0	1,359,800	0	1,359,800
当期経常増減額	△ 87,062,348	△ 201,182,175	△ 8,096,227	2,480,872	△ 293,859,878	0	17,314,167	132,845,293	0	△ 143,700,418
2. 経常外増減の部										
(1) 経常外収益										
指定正味財産からの振替額	0	0	0	0	0	0	0	100,000,000	0	100,000,000
経常外収益計	0	0	0	0	0	0	0	100,000,000	0	100,000,000
(2) 経常外費用										
経常外費用計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0	0	0	0	100,000,000	0	100,000,000
当期一般正味財産増減額	△ 87,062,348	△ 201,182,175	△ 8,096,227	2,480,872	△ 293,859,878	0	17,314,167	232,845,293	0	△ 43,700,418
一般正味財産期首残高	△ 984,555,541	△ 2,214,011,931	△ 88,393,003	△ 8,276,057	△ 3,295,236,532	△ 119,425,285	258,632,002	3,474,355,977	0	318,326,162
一般正味財産期末残高	△ 1,071,617,889	△ 2,415,194,106	△ 96,489,230	△ 5,795,185	△ 3,589,096,410	△ 119,425,285	275,946,169	3,707,201,270	0	274,625,744
II 指定正味財産増減の部										
① 基本財産運用益										
基本財産受取利息	0	0	0	0	0	0	0	67,455,762	0	67,455,762
② 基本財産評価益										
基本財産有価証券評価益	0	0	0	0	0	0	0	108,844,419	0	108,844,419
③ 基本財産評価益										
基本財産有価証券売却益	0	0	0	0	0	0	0	100,000	0	100,000
④ 基本財産評価損										
基本財産有価証券評価損	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
⑤ 基本財産償還損										
基本財産有価証券償還損	0	0	0	0	0	0	0	433,300	0	433,300
⑥ 基本財産売却損										
基本財産有価証券売却損	0	0	0	0	0	0	0	617,000	0	617,000
⑦ 一般正味財産への振替額										
一般正味財産への振替額	0	0	0	0	0	0	0	△ 167,455,762	0	△ 167,455,762
当期指定正味財産増減額	0	0	0	0	0	0	0	7,894,119	0	7,894,119
指定正味財産期首残高	0	0	0	0	0	0	0	3,218,668,899	0	3,218,668,899
指定正味財産期末残高	0	0	0	0	0	0	0	3,226,563,018	0	3,226,563,018
III 正味財産期末残高	△ 1,071,617,889	△ 2,415,194,106	△ 96,489,230	△ 5,795,185	△ 3,589,096,410	△ 119,425,285	275,946,169	6,933,764,288	0	3,501,188,762

# 貸借対照表

令和6年3月31日現在

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減
<b>I 資産の部</b>			
1 流動資産			
現金及び預金	52,444,520	40,199,329	12,245,191
未収金	49,423,474	57,200,741	△ 7,777,267
仮払金	0	800,919	△ 800,919
棚卸資産	4,618,991	7,668,000	△ 3,049,009
その他流動資産	3,589,139	1,304,708	2,284,431
流動資産 合計	110,076,124	107,173,697	2,902,427
2 固定資産			
(1) 基本財産			
基本財産預金	33,185,381	33,185,381	0
投資有価証券	3,386,806,637	3,265,413,518	121,393,119
基本財産 合計	3,419,992,018	3,298,598,899	121,393,119
(2) 特定資産			
運営事業強化投資有価証券	97,366,600	207,205,800	△ 109,839,200
特定資産 合計	97,366,600	207,205,800	△ 109,839,200
(3) その他の固定資産			
建物附属設備	13,467,085	15,291,959	△ 1,824,874
什器備品	2,733,157	3,310,774	△ 577,617
ソフトウェア	1,537,141	1,354,247	182,894
差入保証金	54,124,000	55,290,000	△ 1,166,000
敷金	16,840,495	17,571,687	△ 731,192
その他の固定資産 合計	88,701,878	92,818,667	△ 4,116,789
固定資産 合計	3,606,060,496	3,598,623,366	7,437,130
<b>資産 合計</b>	3,716,136,620	3,705,797,063	10,339,557
<b>II 負債の部</b>			
1 流動負債			
未払金	21,278,908	49,777,224	△ 28,498,316
預り金	7,113,787	2,969,776	4,144,011
仮受金	941,530	1,871,293	△ 929,763
短期借入金	80,000,000	0	80,000,000
賞与引当金	13,075,736	14,109,427	△ 1,033,691
その他流動負債	0	350,000	△ 350,000
流動負債 合計	122,409,961	69,077,720	53,332,241
2 固定負債			
退職給付引当金	73,734,697	71,299,282	2,435,415
役員退職慰労引当金	9,592,600	19,214,400	△ 9,621,800
長期預り金	9,210,600	9,210,600	0
固定負債 合計	92,537,897	99,724,282	△ 7,186,385
<b>負債 合計</b>	214,947,858	168,802,002	46,145,856
<b>III 正味財産の部</b>			
1 指定正味財産			
受贈預金	33,185,381	33,185,381	0
受贈投資有価証券	3,193,377,637	3,185,483,518	7,894,119
指定正味財産合計	3,226,563,018	3,218,668,899	7,894,119
(うち基本財産への充当額)	(3,226,563,018)	(3,218,668,899)	7,894,119
2 一般正味財産	274,625,744	318,326,162	△ 43,700,418
(うち基本資産への充当額)	(111,199,000)	(79,930,000)	(31,269,000)
(うち特定資産への充当額)	(97,366,600)	(207,205,800)	(△109,839,200)
<b>正味財産 合計</b>	3,501,188,762	3,536,995,061	△ 35,806,299
<b>負債及び正味財産</b>	3,716,136,620	3,705,797,063	10,339,557

# 貸借対照表内訳表

令和6年3月31日現在

(単位:円)

科 目	実施事業等会計	その他会計	法人会計	内部取引消去	合計
<b>I 資産の部</b>					
1 流動資産					
現金及び預金			52,444,520	0	52,444,520
未収金	33,282,359	3,054,665	13,086,450	0	49,423,474
仮払金	0	0	0	0	0
貸付金			25,182,033	△ 25,182,033	0
棚卸資産			4,618,991	0	4,618,991
その他流動資産	671,008	2,583,241	334,890	0	3,589,139
流動資産合計	33,953,367	5,637,906	95,666,884	△ 25,182,033	110,076,124
2 固定資産					
(1) 基本財産					
基本財産預金	0	0	33,185,381	0	33,185,381
投資有価証券	0	0	3,386,806,637	0	3,386,806,637
基本財産合計	0	0	3,419,992,018	0	3,419,992,018
(2) 特定資産					
運営事業強化投資有価証券	0	0	97,366,600	0	97,366,600
特定資産合計	0	0	97,366,600	0	97,366,600
(3) その他の固定資産					
建物附属設備	0	0	13,467,085	0	13,467,085
什器備品	0	0	2,733,157	0	2,733,157
ソフトウェア	0	0	1,537,141	0	1,537,141
差入保証金	0	0	54,124,000	0	54,124,000
敷金	0	0	16,840,495	0	16,840,495
その他の固定資産合計	0	0	88,701,878	0	88,701,878
固定資産合計	0	0	3,606,060,496	0	3,606,060,496
<b>資産合計</b>	<b>33,953,367</b>	<b>5,637,906</b>	<b>3,701,727,380</b>	<b>△ 25,182,033</b>	<b>3,716,136,620</b>
<b>II 負債の部</b>					
1 流動負債					
未払金	9,984,454	3,483,256	7,811,198		21,278,908
預り金	0	0	7,113,787		7,113,787
仮受金	941,530	0	0		941,530
短期借入金	23,027,383	2,154,650	80,000,000	△ 25,182,033	80,000,000
賞与引当金			13,075,736		13,075,736
その他流動負債	0	0	0		0
流動負債合計	33,953,367	5,637,906	108,000,721	△ 25,182,033	122,409,961
2 固定負債					
退職給付引当金	0	0	73,734,697	0	73,734,697
役員退職慰労引当金	0	0	9,592,600	0	9,592,600
長期預り金	0	0	9,210,600	0	9,210,600
固定負債合計	0	0	92,537,897	0	92,537,897
<b>負債合計</b>	<b>33,953,367</b>	<b>5,637,906</b>	<b>200,538,618</b>	<b>△ 25,182,033</b>	<b>214,947,858</b>
<b>III 正味財産の部</b>					
1 指定正味財産					
受贈預金	0	0	33,185,381	0	33,185,381
受贈投資有価証券	0	0	3,193,377,637	0	3,193,377,637
指定正味財産合計	0	0	3,226,563,018	0	3,226,563,018
(うち基本財産への充当額)	0	0	(3,226,563,018)	0	(3,226,563,018)
2 一般正味財産					
(うち基本資産への充当額)	0	0	274,625,744	0	274,625,744
(うち特定資産への充当額)	0	0	(111,199,000)	0	(111,199,000)
(うち特定資産への充当額)	0	0	(97,366,000)	0	(97,366,000)
<b>正味財産合計</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>3,501,188,762</b>	<b>0</b>	<b>3,501,188,762</b>
<b>負債及び正味財産</b>	<b>33,953,367</b>	<b>5,637,906</b>	<b>3,701,727,380</b>	<b>△ 25,182,033</b>	<b>3,716,136,620</b>

## 財務諸表に対する注記

### 1. 重要な会計方針

(1). 有価証券の評価基準及び評価の方法について

有価証券のうち時価のあるものについては時価法(売却原価は個別法により算定)、時価のないものについては個別法による原価法によっている。

(2). 棚卸資産の評価基準及び評価方法について

総平均法による原価法(貸借対照表価額は収益性の低下に基づく簿価切下げの方法により算定)によっている。

(3). 固定資産の減価償却について

有形固定資産(建物附属設備及び什器備品)については定額法によっている。なお、取得原価が10万円以上20万円未満の減価償却資産については3年間で均等償却をしている。

無形固定資産(自社利用ソフトウェア)については社内における利用可能期間(5年)に基づく定額法によっている。

(4). 引当金の計上基準について

1). 賞与引当金 従業員の賞与の支給に備えるため支給見込額の内、当事業年度負担額を計上している。

2). 退職給付引当金 : 従業員の退職給付に備えるため、期末における退職給付債務の見込額に基づき計上している。

退職給付引当金の計算に簡便法を適用し、退職金規程に基づく期末要支給額より中小企業退職金共済制度からの支給予定額を控除した額を計上している。

① 採用している退職給付制度の概要

確定給付型の制度として退職一時金制度を設けており、中小企業退職金共済制度に加入している。

② 退職給付引当金の期首残高と期末残高の調整表

退職給付引当金の期首残高	71,299,282	円
退職給付費用	7,714,621	円
退職給付の支払額	△ 2,893,096	円
共済制度への拠出金	△ 2,386,110	円
退職給付引当金の期末残高	73,734,697	円

③ 退職給付債務の期末残高と貸借対照表に計上された退職給付引当金の調整表

退職給付債務	94,284,400	円
共済制度からの支給予定額	△ 20,549,703	円
退職給付引当金	73,734,697	円

④ 退職給付費用

期末要支給額に基づく繰入額	5,328,511	円
共済制度への拠出金	2,386,110	円
退職給付費用	7,714,621	円

3). 役員退職慰労引当金 役員退職金の支給に備えるため内規に基づく期末要支給額を計上している。

(5) 消費税等の会計処理について

消費税等の会計処理は税込方式によっている。

2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

(単位:円)

科目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
預 金	33,185,381	0	0	33,185,381
債 券	3,265,413,518	520,143,419	398,750,300	3,386,806,637
小計	3,298,598,899	520,143,419	398,750,300	3,419,992,018
特定資産				
運営事業強化投資有価証券	207,205,800	1,359,800	111,199,000	97,366,600
小計	207,205,800	1,359,800	111,199,000	97,366,600
合計	3,505,804,699	521,503,219	509,949,300	3,517,358,618

(注1) 基本財産にある国内債券の増加額は以下の通りです。

購入額	300,000,000		
評価益	36,064,719		
売却益	100,000	計	336,164,719

(注2) 基本財産にある外国債券の増加額は以下の通りです。

評価益	72,779,700		
一般債券組入	111,199,000	計	183,978,700

(注3) 基本財産にある国内債券の減少額は以下の通りです。

満期償還額	200,000,000		
売却額	197,700,000	計	397,700,000

(注4) 基本財産にある外国債券の減少額は以下の通りです。

償還損	433,300		
売却損	617,000	計	1,050,300

(注5) 特定資産にある国内債券の増加額は以下の通りです。

評価益	1,359,800	計	1,359,800
-----	-----------	---	-----------

(注6) 特定資産にある外国債券の減少額は以下の通りです。

基本財産組入れ	111,199,000	計	111,199,000
---------	-------------	---	-------------

3. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

(単位:円)

科目	当期末残高	(うち指定正味財産 からの充当額)	(うち一般正味財産 からの充当額)	(うち負債に 対応する額)
基本財産				
預 金	33,185,381	( 33,185,381 )	( 0 )	( 0 )
債 券	3,386,806,637	( 3,275,607,637 )	( 111,199,000 )	( 0 )
小計	3,419,992,018	( 3,308,793,018 )	( 111,199,000 )	( 0 )
特定資産				
運営事業強化投資有価証券	97,366,600	( 0 )	( 97,366,600 )	( 0 )
小計	97,366,600	( 0 )	( 97,366,600 )	( 0 )
合計	3,517,358,618	( 3,308,793,018 )	( 208,565,600 )	( 0 )

4. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

(単位:円)

科目	取得価額	減価償却累計額	当期期末残高
建物附属設備	24,691,426	11,224,341	13,467,085
什器備品	12,997,305	10,264,148	2,733,157
ソフトウェア	1,927,200	390,059	1,537,141
合計	39,615,931	21,878,548	17,737,383

5. 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

(単位:円)

補助金等の名称	交付者	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高	貸借対照表上の 記載区分
補助金						
日中経済交流等 事業補助金	経済産業省	390,595	1,979,168	390,595	1,979,168	流動資産 未収金

6. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳  
(単位:円)

内 容	金 額
経常収益への振替額	
一般正味財産への振替額※	100,000,000
受取利息計上による振替額	67,455,762
合 計	167,455,762

※指定正味財産から充当された基本財産の取崩から生じた資金の一般預金への組入。

## 附属明細書

### 1. 基本財産及び特定資産の明細

財務諸表に対する注記に記載しているため、内容の記載については省略している。

### 2. 引当金の明細

(単位:円)

科目	期首残高	当期増加額	当期減少額		期末残高
			目的使用	その他	
賞与引当金	14,109,427	13,075,736	14,109,427	0	13,075,736
退職給付引当金	71,299,282	5,328,511	2,893,096	0	73,734,697
役員退職慰労引当金	19,214,400	5,958,200	15,580,000	0	9,592,600

# 財 産 目 録

令和6年3月31日現在

(単位：円)

科 目	摘 要	金 額		
<b>I. 資産の部</b>				
<b>1. 流動資産</b>				
現金	現金	1,600,885	110,076,124	
当座預金	中国銀行	16,216,153		
普通預金	メガバンク	34,627,482		
未払引当金	受託事業	49,423,474		
立前払引当金	経費	3,254,249		
棚卸資産	書籍	334,890		
		4,618,991		
<b>2. 固定資産</b>				
<b>(1) 基本財産</b>				
投資有価証券	外国債券	3,419,992,018		3,606,060,496
基本財産預金	メガバンク	3,386,806,637		
		33,185,381		
<b>(2) 特定資産</b>				
運営事業強化投資有価証券	国内債券	97,366,600		
<b>(3) その他の固定資産</b>				
建物附属設備	事務所造作	97,366,600		
什器備品	事務機・会議室机・椅子	88,701,878		
ソフトウェア	クラウド・サーバー・会計	13,467,085		
差入保証金	三井住友信託銀行	2,733,157		
敷	海外事務所、住居	1,537,141		
		54,124,000		
		16,840,495		
<b>資 産 合 計</b>			<b>3,716,136,620</b>	
<b>II. 負債の部</b>				
<b>1. 流動負債</b>				
未払引当金	委託費	21,278,908	122,409,961	
短期借入金	社会保険料	7,113,787		
仮受引当金	借入金	80,000,000		
賞与引当金	委託費精算額	941,530		
		13,075,736		
<b>2. 固定負債</b>				
退職給付引当金		73,734,697	92,537,897	
役員退職慰労引当金		9,592,600		
長期預り金	日中投資促進機構敷金・保証金	9,210,600		
<b>負 債 合 計</b>			<b>214,947,858</b>	
<b>III. 正味財産の部</b>				
<b>正 味 財 産</b>			<b>3,501,188,762</b>	